Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

«Детский сад села Купино Шебекинского района Белгородской области»

ПРИКАЗ

28. 04 . 2016 г.        № 41

О проведении муниципальной

эстафеты «Чтобы значок ГТО получить,

мы с физкультурой будем дружить!»

в МБДОУ «Детский сад

села Купино Шебекинского района»

В соответствии с приказом МКУ «Управление образования

Шебекинского района» №623 от 28.04.2016г. «О проведении муниципальной

эстафеты «Чтобы значок ГТО получить, мы с физкультурой будем дружить!»

среди ДОО города и района», в целях организации эффективной работы по

внедрению ВФСК ГТО: в образовательных организациях, реализующих

основную общеобразовательную программу дошкольного образования, а

также улучшения здоровья и физического развития детей дошкольного

возраста, расширения функциональных возможностей детского организма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 20 по 26 мая 2016 года муниципальную эстафету «Чтобы

значок ГТО получить, мы с физкультурой будем дружить!» среди

воспитанников ДОУ.

2. Назначить ответственным старшего воспитателя Несмашневу Н.И.,

за организацию работы по внедрению комплекса ГТО в ДОУ,

информационное обеспечение внедрения комплекса ГТО в ДОО (размещение

материалов в сети Интернет на сайте ДОУ).

3. Создать комиссию по сдаче норм комплекса ГТО, в составе старшей

медсестры Кузнецовой З.А., музыкального руководителя Сергеевой О.Н.,

председатель комиссии старший воспитатель Несмашнева Н.И.

4. Утвердить Положение по проведению муниципальной эстафеты

«Чтобы значок ГТО получить, мы с физкультурой будем дружить!» среди

воспитанников ДОУ (приложение №1).

5. Разработать и утвердить план мероприятий по внедрению ВФСК

ГТО и проведению эстафеты «Чтобы значок ГТО получить, мы с

физкультурой будем дружить!» среди воспитанников ДОУ в возрасте от 6 до

8 лет (Приложение 2).

6. Организовать проведение эстафеты в ДОУ по видам испытаний

согласно Положения (ответственный - воспитатель Тонких З.И.).

7. Для проведения эстафеты использовать «Методические

рекомендации по организации и выполнению испытаний (тестов), входящих

Приложение 1

к приказу ДОУ

от «28» апреля 2016 г. № 41

Положение по проведению муниципальной эстафеты

«Чтобы значок ГТО получить, мы с физкультурой будем

дружить!» среди воспитанников ДОУ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения

муниципальной эстафеты «Чтобы значок ГТО получить, мы с физкультурой

будем дружить!» среди воспитанников ДОУ.
1.2. Муниципальная эстафета «Чтобы значок ГТО получить, мы с

физкультурой будем дружить!» среди воспитанников ДОУ (далее - Эстафета)

организуется и проводится МКУ «Управление образования Шебекинского

района».

2. Цели и задачи Эстафеты.

2.1. Эстафета проводится с целью эффективного использования средств

физической культуры и спорта в оздоровлении воспитанников ДОУ,

совершенствовании физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в

учреждении, гармоничном и всестороннем развитии личности, воспитании

патриотизма, обеспечения преемственности в осуществлении физического

воспитания с образовательными организациями.

2.2.  Основными задачами эстафеты являются:

- совершенствование нормативного и программно-методического

обеспечения процесса физического воспитания в ДОУ;

- осуществление контроля за уровнем физической подготовки и

степени владения практическими умениями воспитанниками ДОУ;

- повышение интереса у воспитанников к развитию физических

качеств.

3. Участники Эстафеты

3.1. В эстафете принимают участие воспитанники ДОУ, реализующего

основную общеобразовательную программу дошкольного образования,

старшего возраста (от 6 до 8 лет).

4. Сроки и место проведения Эстафеты

4.1. Сроки проведения Эстафеты – с 20 по 26 мая 2016 года на базе

МБДОУ «Детский сад села Купино Шебекинского района».

4.2. До 20 мая 2016 года в информационно-методический центр

управления образования Шебекинского района на электронную почту

shebimc@yandex.ru. необходимо подать списки детей на участие в эстафете

(форма- приложение №3).

mailto:shebimc@yandex.ru

5. Порядок и условия проведения Эстафеты.
5.1. Основу Эстафеты составляют виды испытаний и нормативы,

предназначенные для определения уровня развития основных физических

качеств (силы, быстроты, выносливости и др.) и уровня овладения

основными прикладными навыками.

5.2. В ДОУ приказом заведующего назначается ответственный за

организацию работы по проведению Эстафеты, который осуществляет

координацию деятельности по внедрению комплекса ГТО в ДОУ,

информационное обеспечение внедрения комплекса ГТО в ДОУ (размещение

материалов в сети Интернет на сайте ДОУ).

5.3. В Эстафете принимают участие воспитанники в возрасте от 6 до 8

лет, которые сдают нормы комплекса ГТО в соответствии с возрастом.

5.4. Перечень видов испытаний комплекса и определяемых ими

физических качеств и прикладных навыков:

- бег на короткие дистанции - определение развития скоростных

возможностей;

- челночный бег - определение развития скоростных возможностей и

координации движений;

- сгибание и разгибание  рук в упоре лежа- определение развития силы

и силовой выносливости;

- прыжки в длину с места - определение скоростно-силовых

возможностей;

- наклон вперед с прямыми ногами - определение развития гибкости;

- метание мяча в цель на дальность - владение прикладным навыком;

5.5. При проведении Эстафеты применяются нормативы, утверждѐнные

приказом Министерства спорта РФ от 11 июня 2014г. № 471 «Об

утверждении государственных требований к уровню физической

подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского

физкультурно – спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

5.6. Для получения положительных результатов сдачи воспитанниками

норм комплекса  ГТО педагоги учреждения в режиме дня предусматривают

минимальный объем различных видов двигательной деятельности (утренняя

гимнастика, динамические паузы, физкультминутки, гимнастика после сна,

подвижные игры;  занятия в спортивных кружках с родителями и в

свободное от детского сада время).

5.7. Основными формами подготовки к сдаче нормативов Комплекса в

ДОУ являются организованная образовательная деятельность по физической

культуре, занятия в спортивном кружке, самостоятельные и специально

организованные занятия физическими упражнениями, соревнования по

видам спорта.

5.8. От участия в Эстафете (от сдачи нормативов Комплекса ГТО)

освобождаются воспитанники, освобожденные от занятий физической

культурой или отнесенные по состоянию здоровья к 3-4 медицинской группе.

5.9. К сдаче нормативов комплекса допускаются воспитанники, не

имеющие ограничений по состоянию здоровья к занятиям физической

культурой.

5.10. В ДОУ приказом руководителя создается комиссия по сдаче норм

комплекса ГТО, в состав которой могут входить работники дошкольной

организации и родители.

5.11. Комиссия обеспечивает прохождение испытаний комплекса в

ДОУ и оформляет протоколы сдачи норм Комплекса и представляют их на

совещании при заведующем для обсуждения.

Данные о прохождении испытаний заносятся в протокол сдачи норм

Комплекса и оформляются в сводный протокол.

5.12. Копии сводных протоколов направляются в информационно-

методический центр управления образования Шебекинского района на

электронную почту shebimc@yandex.ru в срок до 30 мая 2016 года.

6. Подведение итогов проведения Эстафеты

6.1. Дошкольные образовательные организации, принявшие участие с

Эстафете получают сертификаты МКУ «Управление образования

Шебекинского района»

6.2. Воспитанники ДОУ, получивших высокие результаты сдачи норм

комплекса ГТО, в торжественной обстановке награждаются

благодарностями, грамотами или дипломами ДОУ.

6.3. Итоги Эстафеты освещаются на официальном сайте в сети

Интернет МКУ «Управление образования Шебекинского района» и

официальных сайтах дошкольных образовательных организаций в сети

Интернет.

7. Руководство Эстафетой.

7.1. Руководство эстафетой осуществляет организационный комитет,

который проводит работу по подготовке и проведению эстафеты, решает

различные вопросы по организации и подведению итогов.

Контактные телефоны: 4-56-80 (Сапоненко Т.В., Шелкоплясова В.Я.

методисты ИМЦ); 4-06-37 (Воронкина М.Ю., главный специалист УО).

mailto:shebimc@yandex.ru

Приложение 2

к приказу ДОУ

от «28» апреля 2016 г. № 41

План мероприятий

по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО) и проведению эстафеты «Чтобы значок

ГТО получить, мы с физкультурой будем дружить!» среди

воспитанников МБДОУ «Детский сад села Купино Шебекинского

района» в возрасте от 6 до 8 лет

№ п/п Мероприятия
Сроки

проведения
Ответственные

1.

Создание комиссии по внедрению и

реализации ВФСК ГТО в МБДОУ.

Назначение ответственного лица за

поэтапное внедрение ВФСК.

28 апреля

2016 г.
И.о. заведующего

2.

Создание нормативно-правовой

базы, которая включает документы

федерального, регионального уровня,

а также локальные акты ДОУ.

Изучение коллективом нормативно-

правовых документов по внедрению

ВФСК ГТО.

Знакомство коллектива и родителей

с положением о ВФСК «Готов к

труду и обороне» (ГТО) и

нормативов ГТО

Апрель-май

2016 г.
И.о. заведующего

3.

Консультация для педагогов
«Требования к уровню физической

подготовленности населения при

выполнении нормативов

Всероссийского физкультурного

спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО) 1 ступень,

возрастная группа от 6 до 8 лет.

16 мая 2016 г.
старший

воспитатель

4.
Для воспитанников:

- Проведение ежедневной утренней

зарядки.

- Организованная образовательная

деятельность по физическому

развитию воспитанников в зале и на

воздухе.

- Организация физкультурных пауз.

Проведение подвижных игр.

- Проведение спортивных

мероприятий

- Посещение детьми 4-7 лет кружка

«Ритмика»

- Презентация для детей

Постоянно

19 мая 2016г.

Воспитатели

старший

воспитатель

5.

Проведение разъяснительной

работы среди родителей:

-Информационные листы «Готов к

труду и обороне». Требования к

уровню физической

подготовленности населения – детей

и взрослых

-Изготовление информационно-

пропагандистских материалов

направленных на привлечение всех

категорий граждан к выполнению

нормативов Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО)

Май 2016 г.

Воспитатели,

старший

воспитатель

6.

Проведение эстафеты «Чтобы значок

ГТО получить, мы с физкультурой

будем дружить!» среди

воспитанников в возрасте от 6 до 8

лет

20-26 мая

2016г.

Тонких З.И.,

воспитатель,

Несмашнева Н.И.,

старший

воспитатель

7.

Создание раздела о внедрении ВФСК

ГТО  на официальном сайте

учреждения

Май 2016г.
старший

воспитатель